
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТУРОЧАКСКИЙ 
РАЙОН»

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ТУРАЧАК АЙМАК ДЕП 

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО 
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ jon

От « 04 » октября 2012 года № « 801 »

с. Турочак

Об увеличении оплаты труда обслуживающего персонала и 
работников, осуществляющих техническое и иное 

обеспечение, органов местного самоуправления 
муниципального образования «Турочакский район»

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Алтай 
№241 от 28 сентября 2012 г. «О повышении с 1 октября 2012 года размеров 
должностных окладов работников государственных органов Республики 
Алтай, замещающих должности, не являющиеся должностями 
государственной гражданской службы Республики Алтай, и осуществляющих 
техническое обеспечение деятельности указанных органов» и в связи с 
повышением оплаты труда работников бюджетной сферы, Администрация 
муниципального образования «Турочакский район» постановляет:

1. С 1 октября 2012 года повысить в 1,06 раза размеры должностных 
окладов обслуживающего персонала и работников, осуществляющих 
техническое и иное обеспечение, органов местного самоуправления 
муниципального образования «Турочакский район».

2. Таблицу в Приложении 2 Постановления № 46 от 25.12.2010 года «Об 
оплате труда обслуживающего персонала и работников, занимающих 
должность, не отнесенную к должностям муниципальной службы и 
осуществляющих техническое и иное обеспечение, органов местного 
самоуправления муниципального образования «Турочакский район» 
изложить в новой редакции:

Квалификационны 
е уровни

Профессии рабочих и должности служащих, 
отнесенных к квалификационным уровням

Размер
должностного 

оклада, руб.
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые прос

первого уровня»
)ессии рабочих

1 квалификационный Гардеробщик, дворник, истопник, сторож (вахтер), 1683



уровень курьер, переплетчик документов, рабочий по 
благоустройству населенных пунктов, садовник, 
уборщик служебных помещений, уборщик территорий, 
подсобный рабочий, рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий, прочие профессии 
рабочих

2 квалификационный 
уровень

Профессии рабочих, отнесенные к первому 
квалификационному уровню, при выполнении работ по 
профессии с производным наименованием «старший»

1855

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих
второго уровня»

1 квалификационный 
уровень

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих; водитель автомобиля, кочегар 
технологических печей

2441

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих первого уровня»

1 квалификационный 
уровень

Архивариус, делопроизводитель, машинистка, 
секретарь, секретарь-машинистка, экспедитор, кассир, 
комендант, секретарь-стенографистка

2453

2 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «старший»

2544

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих второго уровня»

1 квалификационный 
уровень

Администратор, оператор диспетчерской службы, 
секретарь руководителя, диспетчер, инспектор по 
кадрам, инспектор по контролю за исполнением 
поручений, консультант по налогам и сборам, 
сп ец и ал и ст  адресн о-сп равочн ой  р аб о ты , специалист по 
работе с молодежью, специалист’по социальной работе 
с молодежью,

2597

2 квалификационный 
уровень

Заведующий: архивом, хозяйством, канцелярией, 
складом, экспедицией, руководитель группы 
инвентаризации строений и сооружений;
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается производное 
должностное наименование «старший».
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается 2 
внутридолжностная категория

2650

3 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается 1 
внутридолжностная категория

2703

4 квалификационный 
уровень

Механик
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «ведущий»

2756



Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих третьего уровня»

1 квалификационный 
уровень

Аналитик, архитектор, документовед, инженер, 
инженер по инвентаризации строений и сооружений, 
инженер по строительному контролю, менеджер, 
менеджер по персоналу, менеджер по связям с 
общественностью, специалист по кадрам, специалист 
по связям с общественностью, экономист по 
договорной и претензионной работе, экономист по 
планированию, экономист по финансовой работе, 
программист (системный администратор), 
юрисконсульт

2885

2 квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается 2 
внутридолжностная категория

2915

3 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается 1 
внутридолжностная категория

2968

4 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «ведущий»

3021

5 квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «главный»

3074

3. Таблицу в Приложении 2а Постановления № 46 от 25.12.2010 года 
«Об оплате труда обслуживающего персонала и работников, занимающих 
должность, не отнесенную к должностям муниципальной службы и 
осуществляющих техническое и иное обеспечение, органов местного 
самоуправления муниципального образования «Турочакский район» 
изложить в новой редакции:

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Размер
должностного 

оклада, руб.
Профессиональная квалификационная группа второго уровня

1 квалификационный 
уровень

Помощник оперативного дежурного 
управления штаба гражданской обороны

2465

2 квалификационный 
уровень

Специалист (ведущий специалист) 
гражданской обороны

2609

Профессиональная квалификационная группа третьего уровня

1 квалификационный 
уровень

Оперативный дежурный пункта управления 
штаба гражданской обороны

2766

Профессиональная квалификационная группа четвертого уровня

1 квалификационный 
уровень

Начальник отделения (группы) 3090



4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
октября 2012 года.

Глава муниципального образова] 
«Турочакский район» Н. Я. Болтухин


